inflammationem. Hoc significatum est & Macha & ubi dicitur qd
aspera ligq crassa fuerunt vel
menter accensa. Et que est ista a
qua crassa nisi sanguis dominus
a dominicus spūs sancti pingue
dñe p̄fusus. Quasi ligna a p̄
& corda nostra arida aspergatur
continuo inflammant. Istud eti
am significatū est Macha & ubi
dicitur qd elephantib⁹ ostenderet
sanguinem vne & mori ad acuendū
eos ad preliū. Fructus mori s̄m
ambrosiū primo est albus. post
ea rubens. postea niger. Sic xp̄us
primo fuit albus & purus in tota
sua uersatione. rubens in cruce.
niger in morte. Undō di sanguis
nos debet accendere a nostēū affe
ctū ad bellum & trahit totaliter
inflammare.

Uerba secunda.

Sermo p̄imus

Ago sum pastor bonus
ac. Job. In p̄nitivi
ta null⁹ debet se lauda
re nec velle ab aliquo
laudari. Et ratio est. qd si cogitet
tyssum preteritū videbit qd m̄
ta facit unde debet dolere. Si futu
ri videbit multa unde debet timē
Si p̄nū videbit se in multis defec
tus tuere. pro quib⁹ debet se erube
scere a humiliare. Quō igitur hō
se debet laudare vel laudari velle:
qui habet causā tanti doloris. si o

ris a vobis. siue humiliatiois.
In xp̄o aut sic est. qd de nullo tñs
acto qd fecit doluit. qd fuit sc̄issi
mus. De nullo futuro eu; timere
oportuit. qd erat omnipotensissimus
de nullo defectu presenti viciose e
rubesce debuit. qd erat perfectissim⁹.
Si igit deus petit a nobis laudari.
hoc nō est ppter se: sed ppter nos
Aug⁹ sup p̄s. Laudari se vult de
us & hoc vt tu p̄ficias. nonvt ille
sublimetur. Nō em̄ hoc amat qd
illum augeat: sed qd te ad illum
pducat. Similiter qn̄ se laudat:
hoc nō facit ppter se sed ppter nos
Greg. in moral. Deus qui nos p
hibet ne nos p̄prio ore laudemus
per scripturas sacras laudes suas
loquitur. nō qd eis indiget: quia
proficere laudib⁹ nescit: sed cum
suam magnitudinē nobis narrat
nram ad se impericiā subleuat. &
bona sua loquendo nos edocet. q
omnino homo nō cognoscet: si
de se tacere voluisse. **V**einde sub
dit. Idcirco aut laudes suas indi
cat: vt valeamus eum audiētes.
cognoscere. cognoscētes amare.
amantes sequi. sequētes ad ipsi
ci. ad ipsentes vero eius visione
p̄fui. Propter nos vero: non ppter
se xp̄istus in hoc euangelio
commendat se dicens. Ego sum pa
stor bonus. In isto enim euange
lio fit mentio de quatuor. scilicet
de pastore. de mercenario. lupo. &
de ouibus. Pastor bonus est cri
stus ihs. cuius tria ponit signa.

*Ecce p̄fuit meus uel
en⁹ sit de
pastore
merenario
lupo
ouibus*

Pastor

Primum est q̄ pro oīib⁹ suis po
nit animā suam. Sed cum homo
habeat tria s̄. res. p̄m quos a per
sonam p̄priam: ista pro oīibus
sunt ponenda. Bernar. sup cant.
Non ociose repetitū est totiēs. pe
tre amas me in omissione oīū.
Ach̄ dicat ihesus. Nisi me valde a
pfecte ames. hoc est plus q̄ tua.
plus q̄ tuos. plus q̄ te. nequaq̄
fusciplias curā hanc. nec te intro
mittas de oīibus meis quib⁹ san
guis me⁹ effusus est. Sua autem
pro oīibus non ponūt: qui tpa
lia eis non tribuūt. Job. iii. Qui
habuerit substantiā hui⁹ mūdi
a videat fratrem suum egentem
a dauseit viscera eius ab eo quō
caritas j̄ ē in eo. Propinq̄s nō po
nunt: qui suos oīanguineos pro
moueri faciunt. Sepe enim q̄ car
naliter intrat: carnalit̄ viuit. Jo
bis. iii. Quod natū est de carne:
caro est. Petrus introduct⁹ in ac
uin principis ppter ancillā nega
uit. q̄ sepe quem caro q̄ est ancil
la anime introducit xpm non co
gnoscit. Personā non ponunt q̄
malis non resistunt. Ezechie. xiiij.
Non oppoñistis vos murū; pro
domo israel. Xristus autem is
ta tria pro oīib⁹ posuit. Ihere. xij.
Reliqui domū meam & familiam
meam & angelos meos. dimisi he
reditatem meā & totam celestem
substantiā meam. Dedi electam
animā meā in māmb⁹ imīico
rum meorū. Secundum signū est

q̄ oues cognoscit. Vnde cognos
to oues meas. Cognoscit igitur
per imaginē suam quam eis im
pressit. Psalmista. Signatu; est
super nos lumen vultus tu⁹ dñi
ne: dedisti mihi leticiā ac. Per ar
ma & vestimenta virtutum quibus
fideles ornauit. Ad romanos. xij.
Induamur arma lucis. Et iterū
Induimini ihesum xp̄istū. Per
signa bonorum operum quibus
nos decorauit. prime Thimoth̄.
ij. firmum fundamento dei stat
habens signaculum hoc. Cogno
vit enim dominus qui sunt eius.
a discedat ab iniquitate omnis q̄
inuocat nomen domini. Quasi di
ceret. Hoc est signum q̄ sunt do
mini: quando scilicet amalis dis
cedunt a bona faciunt. Per doc
trinam suam: quando eos informa
vit. Johannis decimotercio. In
hoc cognoscet omnes quia mei
estis discipuli: si dilectionem ha
bueritis ad meum. Quia vero
mali ista non habuerūt: ideo in
iudicio non cognoscetur a xp̄i
sto. Vnde crisostomus super Ma
theum loquens in persona xp̄isti
dicit Pater cognoscit filios suos
p̄ imaginē suam. rex milites p̄
arma sua. pastor oues suas p̄ sig
na. magister discipulos suos per
doctrinam suam. Ego autem non
cognosco vos tanq̄ pater filios
suos quia imaginē meam non
habetis. nec tanq̄ rex milites su
os. q̄ arma mea abiecistis. nec

161

tanqp pastor oves suas. qp signa
mea no portastis. nec tanqm ma-
gister discipulos suos. qp meam
doctrinam neglexistis. Tertius
signum est. qp oves ad ouile de-
ducit. Ideo dicit. Alias oves ha-
beo que no sunt ex hoc ouili. No-
tandum qp sunt quidam qui sunt
sunt intra ouile. sicut boni xpri-
stiani. qui sunt de ecclesia. Et mei
qui quidam totaliter extra. sicut he-
retici. qui nec habent fidem. nec opa-
Quidam partim intra. et partim
extra. sicut mali xpristiani. Nam
inquantum habet fidem sunt intra
inquantum habent mala opera:
sunt extra. Prelatus igitur oves qp
sunt intra de sed fouere morbidas re-
vo que sunt extra debet effugare. proges
Istud triplex officium reprentat ba-
lukis pastoralis. cuius principi-
um habet reflectionem ad innu-
endum ea que alij predicat ad
se reflectat. vt sic oves que sunt in-
tra per bonum exemplum nutri-
at. Medium habet rectitudinem
et aptum est ad proutiendum. vt sci-
licet oves morbidas expellat. In
fine autem stimulam et puncio-
nem. vt pigros in ecclesiam in-
troducat. Ecce. xiiij. Verba sapi-
entis sicut stimulacrum. Secundo
fit mentio de mercenario. Qp au-
tem aliquis fit mercenarius tria
signa ponit. Vnum est qp de ouib
bus nullam curam gerit. quo dicitur
notatur cum dicitur. Mercenarius
videt lupum vementem et fugit. et

dimitte ouis. Augustinus Mer-
cenarius si ouis deviat non revo-
cat. si infirmatur: non medetur.
si deuoratur non lacrimatur. Si
subter fugiunt temporalia que ip-
se amauit: fugit et ipse oves qp
amare se similauit. Secundum
signum est qp fugit. Vnde subdit
Mercenarius fugit. quia mercena-
rius est Augustinus. O mercena-
rie lupum vidisti et fugisti. forte
dicas. Hic sum. non fugi. Fugisti
quia tacuisti. corpore stetisti. spiri-
tu fugisti. Gregorius. Lupus ve-
niens indicat quo quisque animo
super gregis custodiam stabat.
Aliquando prelatus potest fuge-
re. quia scilicet ipse solus querit
sicut fugit paulus. ut habetur pro
me ad Ch*o*i. xi. Scdm augustinum
Cessit persecutio ut seruaret se
aliorum utilitati. Aliquando non
debet se opponere: sed patienter
expectare: quando scilicet tantum
lana id est tempora*lia* deprimun-
tur. Math. xv. Quivult tecum in
iudicio ostendere et tunicam tuam
tollere: dimitte ei et pallium.
Tercium signum est: quando tan-
cum lanam et tempora*lia* querit.
Augustinus. Sunt in ecclesiia qui-
dam prelati no deum propter deum
querentes: sed tempora*lia* como-
da sectates. honores ab homibus ap-
petentes. Quisque tali est mercenarius
est. Legit gen. xxxi. qp qn laban
iuit ad tondas oves: iacob fu-
git: sic qn prelatus in subditis tm

Lup⁹

temporalia querit: xp̄ist⁹ ab eo
recedit. **Tercio** fit mentio de hu-
po· cuius triplex officium ponit.
s. rapere· disp̄gere et mactare. Pr̄i-
mus dicitur hic de tercio dicitur
supra. s̄s̄ur nō venit nisi vt furet.
mactet et p̄dat. Lopus ḡ inferna-
lis animas disp̄git. dispersas ra-
pit raptas occidit. Nam lucifer
spargit p̄ superbiā. mammon
per avariciā. Al modeus per luxu-
riam. Tantum autē spargit crudelius
quantū sciunt se habere tem-
pus breuius. Ostenditur in li. de
animalib⁹ q̄ quādō lupus senes-
cit et nō potest p̄edari: vadit de
nocte ad ciuitates et h̄ib⁹ us m̄si-
diatur: sic dyabolus sciens t̄pus
suum breue. tunc iam de h̄ib⁹ us
bestialib⁹ non curat: sed bonos de-
uorare festinat. Vido. de summo
bono. Tunc alia eum dyabolus
quem possidet leuit: qn̄ diuina v̄
tute ab eo expellenduz se cognoscit.
Apoca. xij. Ve terre et mari.
q̄ descendit ad vos dyabolus ma-
gnā iram habens: sciens q̄ mo-
dicum t̄ps habet. Secundo alia
disp̄sas rapit ad penam. et hoc q̄
dam cathena anulos multos ha-
bente. Conficitur autem ex fugi-
gestione mala· delectatione· oſen-
su· opere et confuctudine et necessi-
tate. Prouer. ij. s̄sumibus peccato-
rum suorum vniusquisq; oſtrig-
tur. Quādō enim elemosine sint
lancee in cor: de demonis et sagitte
et orationes sunt lapides; tamen

post q̄ dyabolus sic eam incathe-
nauit: vix expelli potest. siue per
sagittas elemosinaz: siue per la-
pides orationum. Job. xli. Nō fu-
gabit cum vir sagittarius. in si-
pulam enim veri sunt lapides su-
di. **Tercio** enim sic raptas occi-
dit in morte eterna. Ps̄ Mors p̄e-
catorum pessima. Est enim mala
q̄ animas depascit. Psalmista.
Mors depascet eos. Glosa hoc di-
cit ad similitudinem iumentorum
que nō radicatus herbas euellūt
sed summitates carpunt: vt itez
herbe nascantur ad pastum. Sic
etiaz illi morte depasti reuulsūt
quia non deficiunt. Est peior. qui
a nō potest Augustinus de ciui-
tate dei dicit. Nulla quippe maior
et peior est mors: q̄ ubi non mori-
tur. Est pessima. q̄ utrumq; occi-
dit scilicet corpus et anima. Idez
Mors anime fit: cum eam deserit
deus. mors corporis cum illic de-
serit anima. mors utriusq; cum a-
nimā a deo deserta: deserit corpus
suum. Ita enim nec a deo iuri ip-
sa anima: nec corpus ab ipsa
Quarto fit mentio de oībus
domini nostri ih̄esu xp̄isti: de qui-
bus tria signa ponit. Primū est
quando pastore; cognoscit. Vnde
dicitur. Et cognoscit me mee.
Bonū enim cognoscunt deum no-
tanū cognitione innata q̄ est
per instinctum naturalem. De q̄
dicitur Job vicesimo sexto. Omnes
homines vident eum. Non tantū

cognitione speculativa que est p
fidem de qua dicitur C horin. xij.
Videmus nunc p speculū in emig
mate. sed maxime cognitioē pra
dicta que est p mandato p dei ob
seruationē. Ps A mandatis tuis
intellexi. de qua tandem perueni
tur ad cognitioē que est pfecta
de qua dicitur ibi. tunc autē fa
cie ad faciē. Secundū signū est.
quocum eius audiuit. Vnde dici
tur. Oues mee vocē meā audiuit
et ita dicitur. Non audierūt vocē
alienorū. Tres enī voces sunt alie
norū a quarta veri pastoris. Pri
ma est vox lupi et demōis qui vo
cat oves ad occidendū. Gre. Lu
pus est malignus spiritus q̄ eau
las fidelū circuit insidiās a mo
tem animarū querens. Secunda
vox est furis et earnis qui vōt ad
predandum. De quo dicitur sup
stur non venit nisi ut furetur ac.
Caro enim p visum et alios se sus
coipsis animā depredat. Ihere. ij
Oculus meus depredatus est am
mā meā. Tertia vox est mercena
rii. mundi qui vocat eas ad ton
dendū. Licet enim mundū diuini
as pmittat: tū in morte oves su
as vōdet. et sic tonsas extra mū
bum mittit. Job. xxvij. Dives cū
dormierit nichil secū affert. Quar
ta vox est veri pastoris id est xp̄i.
qui eas vocat ad pascendū. Job
x. Ingreditur et egreditur et pa
scua iuueniet. de h̄is quatuor
vocib⁹ dicit bernar. Vocat mun

bus. vocat caro. vocat dyabolus. vocat xp̄s.
Vocat mundū cū 8t. Ego deficit
Caro. ego inficio. dyabolus. ego
interficio. xp̄s. ego reficio quem
ego recipio. Tercius signū est.
q̄ pastorem sequunt̄ a post eum
vadunt. Vnde q̄n dominus dixit
Oues mee vocē meā audiunt.
subiunxit. Et sequunt̄ me. Ideo
xp̄s assimilat se galline. Math.
xxij. Quotiens volui cōgregare fi
los quemadmodū gallina con
gregat pullos suos sub alīs a no
liasti. Instar enim galline fouet
nostra bona pposita donec parea
mus bona opera. Et tunc debem⁹
sequi cum regratiando et cognos
cendo eius dona. Legitur de prie
tibus animaliū q̄ gallina in
dum fouet ut oua pprīa oua ane
tarum: sed cū omnes creuerint he
ri pulli matrī adherent. Anete in
a quis se submergūt. sa pauones
de sua pulchritudine gloriantes
nutricem relinquunt. Sic etiam
deus bona pposita nutrit et fouet:
sed quedā sibi adherent et ipsi
sequuntur per imitationem et gra
tiarum actionem. Alij ipsum dese
rentes in aqua voluptatum se mer
gunt. Alij enim de sua superbia
gloriantes ingredi existunt. x.
Qui non est hōdie; cras min⁹ ap
tus erit.

Sermo secundus.

Officium veri pastoris

Bonus pastor animā suā
ponit pro oīibus suis rē
mercenarius autē a qui
non est pastor vīdit lupum remi
entem a fugit. Sicut differentia ē
inter regem a tirannū. qz rex atē
dit vtilitatem populi a non suā.
tirannus autem econuerso. sic dīa
est inter pastore. mercenarium a
lupū. Officium em̄ pastoris est o
ues pascere. mercenarij tondere.
lupi vero occidere. Dicit Augus. de
verbis domini qz pastor est dili
gēndus. mercenarius tolerand⁹
qz tam dīa est vtilis; quo usqz vi
det lupum. tunc enim fugit. Sed
latro siue lup⁹ est euītand⁹. Est
enim officium veri pastoris gre
gem pascere verbo. s. a exemplo a
tpali subsidio. Verbo quidem p
instructionē a correctionē. Ihere.
ij. Dabo vobis pastorem iux̄ cor
meum qui pascet vos scientia et
doctrina. Boni em̄ sunt obsecran
di mali arguendi a increpandi o
nes autem cū discretione toleran
di. Hic est qz in archa moysi mā
na v̄ga a tabule testamenti erat
vt habetur Hebre. ix. qz in prela
to qui est archa dei debet esse mā
na dulcis exhortacōis quo ad bo
nos. a virga seuere correctionis.
quo ad duros. a tabule testamē
ti a discretionis quo ad omnes.
Hinc est qz salomon fecit sculpi
in basibus templi boues. leones.
a cherubim. vt habetur. ij. he. vii.
In boue mansuetudo siue matuī

tas. in leone ferocitas. a in cheru
bin scientia designat. Prelatus
em̄ qui debet esse basis id est
fundamentū ecclie quantū ad
bonos debet esse mansuetus. qn
tum ad duros debet esse seuerus
quantū ad omnes sciēs a discer
tus. Secundo debet pascere exem
plō p bone vite informationem.
Ad titum. ij. In omnibus teipſū
exhibe a prebe exemplum bonor
opez. Legitur ij. leg. ij. qz Sa
ul fuit altior omni populo ab hu
mero usqz sursum. Quia prelatus
sicut alijs preeminet officio: sic a
debet preminere exemplo. Greg.
Non debet hominum ducatū sus
cipe: qui nescit homines bene vi
uedo preire. Sed hodie multi ha
bent vocem iacob per bonam doc
trinam: sed manus esau per ma
lam operationem. De talib⁹ dicitur
Job. xl. Ossa lelemonth vēl fistula
eris. Sunt enim ossa dyabo
li inquantū carent sensu bene vi
uendi. sed videntur fistule dei esse
inquantū habēt sonum bene di
cendi. Tales em̄ non viuificant
aias sed occidunt. Tripliciter ei
potest dici pastor occisor ouium
suaz etiam sine iniectione manu
um. Vno mō qn̄ eis dat pabulū
venenatū. Altio mō qn̄ eis subtra
hitur pabulū necessariū. Tercio
qn̄ videt qz herba venenata; com
edunt. a tamen non arctet eas ut
abstineant. Sic a prelatus subdi
tos occidit. Primo enim maluz

188

163

exemplū pteleū. Oz̄ee. vi. Pae
ticeps sacerdotum in via interfici
entium p̄gentes de sychem in iher
usalem. Interlinearis. I falsi sae
dotes abscondunt viā a occidūt
hōies malis opibus ne pueniat
ad iherusalem. Secundo bona tē
poralia auferendo. Eccl. xiiij. Pa
nis egētiū vita pauper est. a q̄
defraudat eū homo sanguinis est
Ibidem. Qui auferit in sudore que
renti panē quāsi qui pauperē oc
cidit. Tercio via dissimilando
Ezech. xiiij. Si dicente me ad impi
um aē: sanguinē eius de manu
tua requirā. Vnde dicit negligēs
prelatus Non pascam vos quod
moritur moriatur. q̄d succiditur
succidatur. Tot occidimus quo
ad mortē quotidie tēpide a tācen
tes ire videmus. Tunc subditus
moritur sine te: q̄n in causa; mor
tis tradicentem p̄tulerit te. Ter
cio debet pascere tpali subſidio p
subministratiōne. Augus. Talis
debet ēē rector q̄ preponat verbūz
doctrine ignorantib⁹ a mensam
suam o mūcet indigentibus. Li
kenter audit eius lingua loq̄n
tem: cuius expectat dexterā porri
gentem. Greg. Qui nō dat pro o
ribus suis s̄bam suam: quō pro
hīs daturus est animam suam. Sed
multi sunt qui subditis suis
sua non tribuunt: sed poti⁹ ab ip
sis bona sua auferunt Tales vi
tur dyabolo ēē peiores Cum enim
hō habet tria. s. res tpales. corp⁹

a alimā: dyabolus non curat de
rebus nec de corpore: sed tū de ani
ma occidenda. Gen. xiiij. Da mi
chi aias. cetera tolle tibi. Qmuis
em; aliqui res tpales auferat. et
corpus ledat: hoc nō facit nisi xp̄
ter animā: vt s. p̄ rerum ablatio
nem a corp̄is lesionem animam
trahat in desperationē. Prelatus
autē auarus a res auferit indebi
te auferendo. Ezech. xiiij. Ve pas
torib⁹ illis israhel qui pascunt se
metipsoz a corpus ledunt inus
te opprimendo ut ex tali corporis le
sione vel oppressionē possint pecu
mā extorquere. Michæ. ij. Si q̄s
non dederit ex ore eo q̄i pp̄iam
sanctificant sup eum prelin. Et a
mimas occidunt prauū exemplū
prebendo. Zach. x. Pasce pectora
occisionis. Greg. Quicūq̄ docto
res minores sive minimos scāda
biant ipsi pectora occisionis nue
unt. Sequit̄ videre de officio m
cenarij q̄d est tondere. Et tū xp̄s
primo pastori nunq̄ dixit. tondere
q̄ non erat hūp⁹ sed dixit. pasce.
q̄ erat rex pector. semel tū di
xit. occide. Actu. x. Cum petrus vi
disset lintheū de celo descendere in
quo erant quadrigedē a serpē
tia terre a volatilia celi: facta est
vox ad eū dicens. Surge petre oc
cide a manduca. Ibi etenim non
erant oues. quia non dixisset oc
cide sed pasce: sed erant volatilia
celi. Per h̄ec intelliguntur supbi
Et reptilia terre. per q̄ intelligunt